ad poenam sua facta sufficerent, poenam ipsam persecutionis agitatae crimen oneraret.

- 6 Totum hoc in laudem martyrii spectat, totum gloria passionis inluminat, in qua spes futuri temporis cernitur, in qua Christus ipse operatur, cuius aguntur exempla quae petimus, cuius uirtus est qua repugnamus. et quia in hoc loco aliquid proferre suppeditat, summa nimirum est ista adque admiranda dignatio, quam nec mente concipere nec uerbis ualeamus implere. quid enim nobis amplius potuisset larga pietate largiri quam ut in se primus ostenderet quid in aliis coronaret? mortalis factus est ut immortales esse possemus et humanae sortis exitum pertulit per quem reguntur humana: ut nobis uideatur praestitisse quod passus est, confessionem tribuit, martyria subiecit, omnia denique quibus lux subprimi posset in remedium salutare natiuitatis suae meritis religauit, humilitate praecipua uirtute diuina. cuius rei quique digni esse meruerunt, caruerunt omnem hanc mundi deterrimam labem, subacti mortis condicione uixerunt.
- 7 Non enim dubium est quantum a Domino consequantur qui salutis suae nomen Dei praetulerunt, ut in illa iudicii die meliores cruor faceret et sanguis suus * * * esse monstraret. mors quippe integriorem facit uitam, mors magis deducit ad gloriam. sic quotienscumque * * *

1 poena *T* 2 oneraret *MN*, onerarent *LQ*, onerarem *T*
 3 laude *LT* expectat *LNQ*, et expectet *T* gloriam *Qv*
 4 cernitur] cernituri temporis *T* 5 operatur ipse *QT* exemplo
 quae patimur *fort.* quae] quaeque *QT²* cuius *om. N*, cuius
 et *v* uirtus est *L*, uirtute *NQT* qua *om. Q* 6 in *om. L*
 subpeditant *L*, suppetat *QT*, suppetit *v*; suppeditat *etc. exh. P* 7 est
 et *Q* dignatione *Q*, miratione *T* et quam *Qv* 8 ualeamus *N*
 quid] qui *QT* potuisse *T* larga pietate *om. QT* 9 ut *om. T*
 quod *v* 10 et] * * *Q* (et *M*) 11 sortis] ortis *T* exi-
 tium *L* ut] atque ut *v* uideretur *QTv* 13 suprimi *QT*,
 opprimi *v* posse *Q* salutarem *LQT* 14 relegauit *v*
 humilitate] humanitate *QT* 15 quique] qui *N* morte ca-
 ruerunt *v* omnem *om. LNP* omni hac *Q² Oxon.* (omnem hanc
MQ¹) 16 deterrima *Q²*, teterrimam *v Oxon.* labe *Q² Oxon.*
 subacte *LNP*, subacta *v* condicionem *Oxon.* uixerunt *scripsi*
 uicerunt *LNPQTv* 17 salutis *PQT¹* 18 facere *P* 19 et san-
 guis] sanguis *QT*, sanguisque *v*, quos sanguis *Pamelius* suus
LMNPQ¹T², suis *T¹*, suos *Q²*, fusus immaculatos *v*, suos martyres
Pamelius esse] sese *L* 20 sic] si *QT*

lactentibus stipulis distenta imbribus frumenta turgescunt, fecundae messes coguntur aestate, sic quotiens ferro uitis absciditur, erumpentibus pampinis melius uua uestitur. nam et in aduentum prouenturi temporis cedit quidquid iniuria sua proficit. flammis quippe
 5 plerumque agris iuuat inmittere quo calor euagantis incendii caeca terrae spiramenta laxaret: iuuat leues stipulas crepitanti igne torrere ut sic se altius grauida seges tolleret, parturientibus culmis densior arista floreret. igitur talis et martyrii primo casus, postmodum fructus est, qui morte uitam condemnat ut uitam morte custodiat.
 10 Quid enim tam eximium adque sublime est quam inter tot instru-
 8 menta carnificum deuotione robusta cunctam fidei reseruare uirtutem? quid tam magnum adque pulcherrimum quam inter tot circumstantium gladios libertatis suae dominum ac salutis auctorem repetita saepius uoce profiteri, et maxime si ante oculos tuos ponas nihil detestabilius
 15 esse dedecore, nihil foedius seruitute, aliud te debere iam petere, aliud optare *iam nihil* quam eripiendum esse cladibus saeculi, exuendum malis mundi et inter ruinas orbis iam iamque perituri alienum a terrena contagione uersari. quid enim tibi cum hac luce cui lux